КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАГОРСКИЙ РАЙОН

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Отчет
о результатах экспертно-аналитического мероприятия 
«Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Кобринское сельское поселение
 Нагорского района Кировской области за 2019 год»


1. Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: пункт 3.4. раздела 3 плана мероприятий контрольно-счетной комиссии муниципального образования Нагорский район на 2020 год утвержденного председателем контрольно-счетной комиссии муниципального образования Нагорский район
2.Цель экспертно-аналитического мероприятия: 

- оценка полноты и достоверности сведений, представленных в бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;

- оценка степени достижения целей бюджетной политики;

- оценка эффективности бюджетных расходов, осуществляемых главными распорядителями бюджетных средств.

3.Предмет экспертно-аналитического мероприятия:
- документы, подтверждающие исполнение бюджета муниципального образования Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области за 2019 год.

- нормативные правовые акты, иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами бюджета муниципального образования, платежные иные первичные документы, бухгалтерская отчетность, подтверждающая совершение операций со средствами бюджета муниципального образования;

4.Объект экспертно-аналитического мероприятия:

Администрация муниципального образования Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области;

5.Проверяемый период деятельности: 2019 год.
6.Сроки проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 01.04.2020 года по 30.04.2020 года.

7.Результаты экспертно-аналитического мероприятия:

Заключение контрольно-счетной комиссии по результатам внешней проверки годового отчета главного администратора бюджетных средств и рассмотрение проекта решения «Об исполнении бюджета муниципального образования Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области за 2019 год» подготовлено в соответствии с требованиями ст.157 и 264.4 Бюджетного кодекса РФ, ст.40 Положения о бюджетном процессе в  Кобринском сельском поселении Нагорского района Кировской области (далее - Положение о бюджетном процессе) на основе годовой бюджетной отчетности.

7.1. Анализ соблюдения бюджетного законодательства при исполнении бюджета.
Бюджет Кобринского сельского поселения Нагорского района на 2019 год утвержден Решением Кобринской сельской Думы №20/1 от 17.12.2018 года  в первоначальной редакции по доходам в сумме 3882,1 тыс.рублей, по расходам в сумме 3917,1 тыс.рублей, с дефицитом 35,0 тыс.рублей. 
Постановлением администрации Кобринского сельского поселения №118/1 от 21.12.2018 года «О мерах по выполнению решения Кобринской сельской Думы от 17.12.2018 года №20/1 «О бюджете Кобринского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» обеспечено выполнение ст.31 Положения о бюджетном процессе в Кобринском сельском поселении.

В качестве рекомендации, контрольно-счетная комиссия предлагает:

- внести изменения в ст.31 Положения о бюджетном процессе, а именно заменить слова «со дня вступления в силу» на слова «с даты принятия» для приведения в соответствие ежегодно издаваемого Постановления администрации о мерах по выполнению решения о бюджете Положению о бюджетном процессе. 

Согласно ст.33 Положения о бюджетном процессе, исполнение бюджета поселения обеспечивается и организуется администрацией поселения в установленном ею порядке на основе единства кассы и подведомственности расходов в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета поселения и кассовым планом.

Распоряжением администрации Кобринского сельского поселения от 25.12.2018 года №36/2 утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселения.
В нарушение п.8. Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселения Сводная бюджетная роспись бюджета поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (Приложение 1) утверждена поздней датой.

В нарушение раздела 3 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселения отсутствует Приложение 3 «Лимиты бюджетных обязательств на текущий год».

Распоряжением администрации Кобринского сельского поселения от 25.12.2018 года №36/1 утвержден Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Кобринского сельского поселения (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) Кобринского сельского поселения и внесения изменений в них.

В нарушение п.2.5. Порядка составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Кобринского сельского поселения (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) Кобринского сельского поселения и внесения изменений в них Бюджетная роспись на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (Приложение 1) утверждена поздней датой.

В нарушение п.3 Порядка составления и ведения бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Кобринского сельского поселения (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) Кобринского сельского поселения и внесения изменений в них отсутствует Приложение 2 «Лимиты бюджетных обязательств на текущий год».

Распоряжением администрации Кобринского сельского поселения от 29.12.2018 года №38 утвержден Порядок составления и ведения кассового плана по бюджету Кобринского сельского поселения.
При разработке Порядка составления и ведения кассового плана по бюджету Кобринского сельского поселения неверно указаны статьи и пункты Положения о бюджетном процессе.
Кассовый план в проверяемом периоде поселением ведется в соответствии с утвержденным порядком.

В течение 2019 года решением Кобринской сельской Думы девять раз вносились поправки в бюджет Кобринского сельского поселения. Окончательно бюджет поселения утвержден Решением Кобринской сельской Думы №36/1 от 20.12.2019 года по доходам в сумме 4538,5 тыс.рублей, по расходам в сумме 4911,4 тыс.рублей с дефицитом в сумме 372,9 тыс.рублей.
В ходе проверки решений Кобринской сельской Думы «О внесении изменений в решение Кобринской сельской Думы №20/1 от 17.12.2018 года «О бюджете Кобринского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годы» выявлены нарушения статьи 23 Положения о бюджетном процессе:
- по тексту решения Кобринской сельской Думы от и от 20.12.2019 года №36/1 не прописано об изменениях размера резервного фонда на сумму 6,0 тыс. рублей.

- в Приложении №6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2019 год» к решению о №20/1 от 17.12.2018 года «О бюджете Кобринского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» не верно указаны бюджетные ассигнования по виду расхода «Обеспечение пожарной безопасности» 1306,0 тыс.рублей вместо 1296,0 тыс.рублей.

Проект решения Кобринской сельской Думы «Об исполнении бюджета Кобринского сельского поселения за 2019 год» и отчёт об исполнении бюджета Кобринского сельского поселения за 2019 год, предоставленные администрацией Кобринского сельского поселения в адрес контрольно-счетной комиссии Нагорского района, соответствуют объему и сроку предоставления, установленными статьями 264.1 и 264.4 Бюджетного кодекса РФ и статьями 40, 41, 42 Положения о бюджетном процессе.

Плановые показатели, указанные в приложениях к Проекту решения об исполнении бюджета поселения соответствуют показателям, утвержденным решением о бюджете на 2019 год с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета. 

В ходе проверки проекта решения об исполнении бюджета Кобринского сельского поселения за 2019 год выявлены следующие нарушения:

1. В проекте Решения Кобринской сельской Думы «Об утверждении отчета «Об исполнении бюджета за 2019 год Кобринского сельского поселения Нагорского района Кировской области» излишне утверждаются следующие приложения:
- Приложение №2 «Доходы бюджета поступления по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления относящиеся к доходам бюджета за 2019 год»;

- Приложение №6 «Источники финансирования дефицита бюджета поселения по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов за 2019 год»;

Так как данные приложения исключены из состава показателей Отчета об исполнении бюджета Решением Кобринской сельской Думы №35/1 от 17.12.2019 года «О внесении изменений и дополнений в Положение о бюджетном процессе в Кобринском сельском поселении, утвержденного решением Кобринской сельской Думы №41/2 от 05.10.2016 года» и Федеральным законом №311-ФЗ от 22.10.2014 года «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации».
2. В Пояснительной записке и в Отчете об использовании средств резервного фонда администрации Кобринского сельского поселения отсутствует информация о расходовании средств резервного фонда, тогда как Постановлением администрации Кобринского сельского поселения №103 от 16.08.2019 года из средств резервного фонда выделено 4,0 тыс.рублей на выплату единовременной материальной помощи пострадавшим в результате пожара.
В ходе проверки отчетов об исполнении бюджета Кобринского сельского поселения за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2019 года нарушения не выявлены.
7.2. Внешняя проверка бюджетной отчетности
Отчетность об исполнении бюджета за 2019 год сформирована в соответствии с Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года №191н (с изменениями).
В ходе внешней проверки отчетности за 2019 год имеются следующие замечания:

- В составе отчетности излишне предоставлен Разделительный (ликвидационный) баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503230), который формируется реорганизуемым (ликвидируемым) субъектом бюджетной отчетности по состоянию на дату реорганизации или ликвидации (п.283 Инструкции);

- В Пояснительной записке  (форма 0503160) в разделе 5 отражена информация об отсутствии форм, которые не имеют числового значения, а именно:

· Таблица №2 (составление и предоставление таблицы №2 отменено Приказом Минфина России №176Н от 02.11.2017 года);
· Таблица №3 (фактически таблица №3 составлена и предоставлена в качестве приложения к Пояснительной записке);

- Не предоставлены формы отчетности и не отражена информация в Пояснительной записке о не предоставлении форм отчетности №0503178, 0503167,0503174.
- в нарушение п.8 Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года №191н, в состав отчетности включена форма, не имеющая числового значения: таблица №5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля»;

- в нарушение п.158 Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года №191н, предоставлена таблица №6 «Сведения о проведении инвентаризации»; при отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности, таблица N 6 не заполняется. Факт проведения годовой инвентаризации отражается в текстовой части раздела 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (ф. 0503160).

7.3. Анализ исполнения основных характеристик бюджета.
Решением Кобринской сельской Думы №20/1 от 17.12.2018 года первоначальный бюджет сельского поселения на 2019 год был утвержден в следующих объемах:

1) общий объем доходов бюджета поселения в сумме 3882,1 тыс.рублей;

2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 3917,1 тыс.рублей;

3) дефицит бюджета в сумме 35,0 тыс.рублей.

	Показатели
	Бюджет 2019 года
	Отклонение
	Исполнение

тыс.руб.

	
	в первоначальной редакции, тыс.руб.
	с учетом изменений, внесенных в течение года

тыс.руб.
	в тыс.

руб.
	в %
	

	Доходы
	3882,1
	4538,5
	656,4
	116,9
	4598,2

	Расходы
	3917,1
	4911,4
	994,3
	125,4
	4708,2

	Дефицит (-), профицит (+)
	35,0
	372,9
	337,9
	в 10,6 раза
	109,9


В течение 2019 года изменения в основные характеристики бюджета сельского поселения вносились 9 раз, в результате:

- объем доходов увеличился до 4538,5 тыс.рублей или на 656,4 тыс.рублей или на 16,9%;

- объем расходной части бюджета сельского поселения увеличился до 4911,4 тыс.рублей или на 994,3 тыс.рублей или на 25,4%;

- дефицит бюджета сельского поселения увеличился на 337,9 тыс.рублей или в 10,6 раза и составил 372,9 тыс.рублей.

Вносимые в течение 2019 года изменения в бюджет обусловлены:

- корректировкой объемов основных показателей бюджета за счет остатков средств, образовавшихся на начало отчетного года;

- корректировками объемов безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ;

- изменениями доходной части бюджета поселения на основании уточненных прогнозов поступлений;

- перераспределением бюджетных ассигнований.

7.4. Анализ исполнения доходной части бюджета.
Структура доходов поселения включает в себя собственные доходы и безвозмездные поступления, доля которых в общей сумме доходной части бюджета поселения за отчетный период составила:

- собственные доходы – 17,7%;

- безвозмездные доходы – 82,3%.

Данные о доходах сельского поселения за 2019 год приведены в следующей таблице:
	Показатели
	Первона-чальный прогноз доходов, тыс.руб.
	Уточнен-

ный прогноз

доходов,

тыс.руб.
	Исполнение
	Отклонение

	
	
	
	2019 год
	2018 год
	2019/2018

	
	
	
	тыс.руб.
	в % к

уточнен.

Прогнозу
	в % к

первон.

Прогнозу
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	%

	Налоговые доходы
	672,1
	654,3
	706,0
	107,9
	105,0
	706,9
	-0,9
	99,9

	Неналоговые доходы
	27,8
	99,6
	107,6
	108,0
	387,1
	115,7
	-8,1
	93,0

	Безвозмездные поступления
	3182,2
	3784,6
	3784,6
	100
	118,9
	3383,7
	400,9
	111,8

	ИТОГО
	3882,1
	4538,5
	4598,2
	101,3
	118,4
	4206,3
	391,9
	109,3


Собственные доходы исполнены в сумме 813,6 тыс.рублей – 107,9% от уточненных плановых назначений, из них: 
- поступления по налоговым доходам составили 706,0 тыс.рублей (107,9% от уточненного плана); 
- поступления по неналоговым доходам – 107,6 тыс.рублей (108,0% от уточненного плана). 
В сравнении с соответствующим периодом прошлого года поступления по собственным доходам уменьшились на 9,0 тыс.рублей или на 1,1%.
Объемы поступлений и структура налоговых доходов в 2019 году сложились следующим образом:

	Наименование показателей
	Первона-чальный прогноз доходов, тыс.руб.
	Уточнен-

ный прогноз

доходов,

тыс.руб.
	Исполнение
	Отклонение

	
	
	
	2019 год
	2018 год
	2019/2018

	
	
	
	тыс.руб
	в % к

уточнен.

Прогнозу
	струк-

тура

%
	тыс.руб
	струк-

тура

%
	тыс.руб.
	%

	Налоговые доходы, всего
	672,1
	654,3
	706,0
	107,9
	100
	706,9
	100
	-0,9
	99,9

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Налог на доходы физических лиц
	369,2
	366,4
	362,3
	134,4
	51,3
	411,5
	58,2
	-49,2
	88,0

	Акцизы
	269,6
	269,6
	324,4
	120,3
	45,9
	284,9
	40,3
	39,5
	113,9

	Налог на имущество физических лиц
	28,1
	11,8
	12,9
	109,3
	1,8
	12,3
	1,7
	0,6
	104,9

	Земельный налог юридических лиц
	3,0
	3,8
	3,7
	97,4
	0,5
	3,1
	0,4
	0,6
	119,4

	Земельный налог физических лиц
	1,2
	2,5
	2,5
	100
	0,4
	-5,3
	-0,7
	7,8
	-47,2

	Государственная пошлина
	1,0
	0,2
	0,2
	100
	0,1
	0,5
	0,1
	-0,3
	40,0


Поступление налоговых доходов в бюджет поселения по сравнению с предыдущим годом уменьшилось на 0,9 тыс.рублей или на 0,1% и составило 706,0 тыс.рублей.
Объем поступлений и структура неналоговых доходов в 2019 году:

	Наименование показателей
	Первона-чальный прогноз доходов, тыс.руб.
	Уточнен-

ный прогноз

доходов,

тыс.руб.
	Исполнение
	Отклонение

	
	
	
	2019 год
	2018 год
	2019/2018

	
	
	
	тыс.руб
	в % к

уточнен.

Прогнозу
	струк-

тура

%
	тыс.руб
	струк-

тура

%
	тыс.руб.
	%

	Неналоговые доходы, всего
	27,8
	99,6
	107,6
	108,0
	100
	115,7
	100
	-8,1
	93,0

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Доходы от использования имущества
	7,8
	24,2
	25,8
	106,6
	24,0
	115,7
	100
	-89,9
	22,3

	Прочие доходы от использования имущества 
	20,0
	75,4
	81,8
	108,5
	76,0
	0,0
	0,0
	81,8
	100


Неналоговые доходы в 2019 году исполнены в сумме 107,6 тыс.рублей или 108,0% от уточненного прогноза на год.

По сравнению с предыдущим годом объем неналоговых доходов снизился на 8,1 тыс.рублей или на 7,0%.
В структуре доходов Кобринского сельского поселения по итогам 2019 года безвозмездные доходы составляют 69,6%, их объем составил 2970,2 тыс.рублей или 100% плановых назначений.

Объем поступлений и структура безвозмездных доходов в 2019 году:

	Наименование показателей
	Первона-чальный прогноз доходов, тыс.руб.
	Уточнен-

ный прогноз

доходов,

тыс.руб.
	Исполнение
	Отклонение

	
	
	
	2019 год
	2018 год
	2019/2018

	
	
	
	тыс.руб
	в % к

уточнен.

Прогнозу
	струк-

тура

%
	тыс.руб
	струк-

тура

%
	тыс.руб.
	%

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего
	3182,2
	3784,6
	3784,6
	100
	100
	3383,7
	100
	400,9
	111,8

	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	дотации
	3092,1
	3526,2
	3526,2
	100
	93,2
	3152,0
	93,2
	374,2
	113,0

	субвенции
	90,1
	90,1
	90,1
	100
	2,4
	88,4
	2,6
	1,7
	101,9

	субсидии
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	108,9
	3,2
	-108,9
	-100

	иные межбюджетные трансферты
	0,0
	168,3
	168,3
	100
	4,4
	34,4
	1,0
	133,9
	489,2


Объем безвозмездных поступлений в 2019 году по сравнению с 2018 годом увеличился на 400,9 тыс.рублей или на 11,8%.
Остаток средств на счете в органе Федерального казначейства по состоянию на 01.01.2020 года составил 263,0 тыс.рублей, что на 110,0 тыс.рублей меньше, по сравнению с данными на 01.01.2019 года.

7.5. Анализ исполнения бюджета по расходам

Решением Кобринской сельской Думы от 17.12.2018 года №20/1 «О бюджете Кобринского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» расходы бюджета поселения утверждены в сумме 3917,1 тыс.рублей, с учетом изменений и дополнений, внесенных в бюджет в течение отчетного года расходная часть увеличилась на 994,3 тыс.рублей (125,4%) и составила 4911,4 тыс.рублей.

Отраслевая структура расходов бюджета поселения в 2019 году представлена в таблице:

	Наименование

 расхода
	Первона-

чальный

бюджет
	Уточнен-

ный

бюджет
	Откло-

нение

(+,-)
	Испол-

нено
2019 год
	% исп.от

уточнен.

бюджета
	Факт 2018 года
	% к

факту

2018г.

	ИТОГО РАСХОДОВ
	3917,1
	4911,4
	994,3
	4708,1
	95,9
	4162,8
	113,1

	Общегосударственные вопросы
	2072,8
	2514,7
	441,9
	2512,8
	99,9
	2309,6
	108,8

	Национальная оборона
	90,1
	90,1
	-
	90,1
	100
	88,4
	101,9

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	1296,0
	1413,8
	117,8
	1411,2
	99,8
	1342,9
	105,1

	Национальная экономика
	269,6
	557,3
	287,7
	359,0
	64,4
	243,9
	147,2

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	54,3
	224,3
	170,0
	223,8
	99,8
	59,5
	376,1

	Социальная политика
	134,2
	111,2
	-23,0
	111,2
	100
	118,5
	93,8


Расходная часть бюджета поселения исполнена в сумме 4708,1 тыс.рублей, что составило 95,9% от бюджетных назначений. Объем неисполненных бюджетных ассигнований составил 203,3 тыс.рублей, в том числе:

- по разделу «Общегосударственные вопросы» на сумму 1,9 тыс.рублей; 
-по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на сумму 2,6 тыс.рублей; 

- по разделу «Национальная экономика» на сумму 198,3 тыс.рублей;
По сравнению с 2018 годом, объем расходов поселения в целом увеличился на 545,3 тыс.рублей или на 13,1%.
Расходы органов местного самоуправления в 2019 году составили 2172,0 тыс.рублей из установленных Постановлением Правительства Кировской области от 27.12.2018 года №635-П (в ред.от 17.12.2019 года) «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Кировской области на 2019 год» - 2232,0 тыс.рублей, обеспечено соблюдение установленного норматива расходов на содержание органов местного самоуправления.
В соответствии с представленной годовой отчетностью администрация поселения по состоянию на 01.01.2020 года имеет дебиторскую и кредиторскую задолженность.

Дебиторская задолженность на конец года составила 6303,8 тыс.рублей, в том числе задолженность по доходам 6274,5 тыс.рублей, задолженность по выплатам – 29,3 тыс.рублей. 

Просроченная дебиторская задолженность отсутствует.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2020 года составила 249,4 тыс.рублей, в том числе задолженность по заработной плате – 108,7 тыс.рублей, по выплате пенсий и пособий – 3,1 тыс.рублей, по платежам в бюджеты – 83,2 тыс.рублей. По сравнению с тем же периодом 2018 года кредиторская задолженность выросла на 210,1 тыс.рублей или в 6,3 раза.

По состоянию на 01.01.2020 года просроченная кредиторская задолженность отсутствует.
7.6. Муниципальные программы

В течение 2019 года расходы поселения производились в рамках одной муниципальной программы " Повышение эффективности бюджетных расходов администрации муниципального образования Кобринского сельского поселения на период 2017-2019 годы», утвержденной Постановлением администрации Кобринского сельского поселения № 117 от 26.12.2016 года).  
Решением о бюджете на 2019 год бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы утверждены в сумме 4911,4 тыс.рублей. Общий объем средств, реализованных программным методом составил 4708,1 тыс.рублей или 95,9% от плановых назначений.
7.7. Резервный фонд администрации поселения

Размер резервного фонда на 2019 год установлен решением Кобринской сельской Думы №20/1 от 17.12.2018 года в сумме 10,0 тыс.рублей. 

В ходе исполнения бюджета решением Кобринской сельской Думы от 20.12.2019 года №36/1 «О внесении изменений в решение Кобринской сельской Думы №20/1 от 17.12.2018 года «О бюджете Кобринского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», размер резервного фонда на 2019 год снижен до 4,0 тыс.рублей.

В течение 2019 года средства резервного фонда администрацией Кобринского сельского поселения были направлены на выплату единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, в соответствии с постановлением администрации.

7.8. Анализ использования дорожного фонда.
Неиспользованный остаток дорожного фонда на 01.01.2019 года составил 287,68612 тыс.рублей.

Размер дорожного фонда в 2019 году запланирован в сумме 557,28612 тыс.рублей, в том числе, остаток бюджетных ассигнований прошлого года -   287,68612 тыс.рублей и акцизы на нефтепродукты – 269,6 тыс.рублей.

Фактическое поступление акцизов на нефтепродукты составило 324,36811 тыс.рублей или 120,3% от уточненного плана.
За 2019 год средства дорожного фонда использованы в сумме 359,04187 тыс.рублей или 64,4% от плановых назначений.

Средства дорожного фонда были направлены на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Неиспользованный остаток дорожного фонда на 01.01.2020 года составил 253,01236 тыс.рублей.
7.9. Дефицит бюджета, источники его покрытия, состояние муниципального долга
Размер дефицита бюджета на 2019 год первоначально был утвержден в сумме 35,0 тыс.рублей. В течение срока исполнения бюджета вносимыми поправками размер дефицита бюджета был увеличен до 372,9 тыс.рублей. 

Фактически бюджет Кобринского сельского поселения исполнен с дефицитом в сумме 109,9 тыс.рублей. 

Источником финансирования дефицита бюджета является изменения остатков денежных средств.
Привлечение кредитных ресурсов и бюджетных кредитов в 2019 году не осуществлялось.

Муниципальные гарантии не предоставлялись. Расходы на обслуживание муниципального долга не производились.

8. Выводы и предложения
1. Результаты внешней проверки отчета об исполнении бюджета Кобринского сельского поселения Нагорского района за 2019 год свидетельствуют о достоверности основных показателей отчетности об исполнении бюджета за 2019 год.

2. Доходы поселения в 2019 году исполнены в сумме 4598,2 тыс.рублей, что выше уточненного плана на 59,7 тыс.рублей или на 1,3% и на 391,9 тыс.рублей или 9,3% доходов, полученных в 2018 году.

3. Собственные доходы бюджета поселения без учета безвозмездных поступлений в 2019 году составили 813,6 тыс.рублей, что выше уточненного плана на 7,9% и ниже показателя прошлого года на 0,1%. Доля собственных доходов в общем объеме доходов бюджета поселения  - 17,7%.

4. Расходы бюджета поселения в 2019 году исполнены в сумме 4708,1 тыс.рублей или 95,9% к уточненному плану. По сравнению с 2018 годом расходы бюджета поселения увеличились на 545,3 тыс.рублей или на 13,1%.

5. Размер дефицита бюджета на 2019 год с учетом внесенных поправок утвержден сельской Думой в размере 372,9 тыс.рублей. Фактически бюджет поселения исполнен с дефицитом в сумме  109,9 тыс.рублей.

6. На реализацию муниципальной программы бюджетные ассигнования утверждены в сумме 4911,4 тыс.рублей. Общий объем средств, реализованных программным методом составил 4708,1 тыс.рублей или 95,9% от плановых назначений. Расходы поселения в 2019 году производились в рамках одной муниципальной программы.
7. По состоянию на 01.01.2020 года дебиторская задолженность поселения составила 6303,8 тыс.рублей, в том числе задолженность по доходам 6274,5 тыс.рублей, задолженность по выплатам – 29,3 тыс.рублей. Просроченная дебиторская задолженность отсутствует.

8. По состоянию на 01.01.2020 года кредиторская задолженность поселения составила 249,4 тыс.рублей. По сравнению с тем же периодом 2018 года кредиторская задолженность выросла на 210,1 тыс.рублей или в 6,3 раза. По состоянию на 01.01.2020 года просроченная кредиторская задолженность отсутствует.
9.  При проверке бюджетной отчетности были допущены нарушения:
- Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- Положения о бюджетном процессе в Кобринском сельском поселении, утвержденном решением Кобринской сельской Думы №41/2 от 05.10.2016 года (в ред.от 17.12.2019 года); 

- Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года №191н в части предоставления таблиц и форм отчетности к Пояснительной записке. 
По результатам проведенной внешней проверки отчета об исполнении бюджета Кобринского сельского поселения контрольно-счетная комиссия Нагорского района считает возможным предложить:

Администрации муниципального образования Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области:

1. Настоящее заключение рассмотреть с участие лиц, допустивших выявленные замечания и нарушения.

2. Бюджетный процесс осуществлять в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства.

3. Повысить эффективность использования бюджетных средств.

4. В полном объеме осваивать бюджетные ассигнования по муниципальным программам.

5. Не допускать роста кредиторской задолженности.

Кобринской сельской Думе:

На основании изложенного контрольно-счетная комиссия Нагорского района считает возможным принять к рассмотрению Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Кобринское сельское поселение Нагорского района Кировской области.

Информацию о результатах рассмотрения заключения и о принятых мерах по устранению нарушений, прописанных по тексту отчета, представить в контрольно-счетную комиссию Нагорского района до 20.05.2020 года в письменном виде с приложением подтверждающих документов.
Председатель контрольно-счетной

комиссии МО Нагорский район

Кировской области                                               Л.Ю.Мифтахова
